Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N.º 243/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os
Editais n.os 154/2023-PRH, 166/2023-PRH, 016/2024-PRH, 131/2024-PRH, 308/2024-PRH,
424/2024-PRH, 031/2025-PRH e 069/2025-PRH resolve

TORNAR PÚBLICA

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 186/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

424/2024-PRH
(31) Clínica Integrada -
Endodontia

Leticia Citelli Conti 1º lugar Exclusão

031/2025-PRH
(08) Pianista Colaborador –
CCH/DMC

Samuel Henrique da Silva
Cianbroni

1º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 191/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

069/2025-PRH Analista de Informática I Paula Fernandes Torres 1º lugar Desistência

069/2025-PRH Analista de Informática I Gabriel Bitdinger Medeiros 2º lugar Desistência

069/2025-PRH Técnico em Higiene Dental Flávia Gilmara Brepohl 1º lugar Desistência

154/2023-PRH Técnico Administrativo Sirlene de Almeida Oliveira 164º lugar Desistência

154/2023-PRH Técnico Administrativo João Paulo Pires Belotti 165º lugar Exclusão

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n.º 243/2025-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 196/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-PRH (05) Solos – CCA/DCA Lisiane Sobucki 1º lugar Desistência

424/2024-PRH
(22) Psicologia, Saúde e
Processos Clínicos –
CCH/DPI

Karen Eduarda Alves
Venâncio*

1º lugar Desistência

424/2024-PRH
(26) Educação Física com
Ênfase na Saúde –
CCS/DEF

Cecília Segabinazi
Peserico

1º lugar Desistência

031/2025-PRH
(14) Topografia e
Georreferenciamento –
CTC/DTC

Mariana de Oliveira
Pereira

4º lugar Desistência

*Candidata classificada como Afrodescendente

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 209/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-PRH (05) Solos – CCA/DCA
Gustavo Ferreira Coelho

2º lugar Exclusão

016/2024-PRH
(52) Contabilidade Geral –
CCA/DCC

Jorge Luiz de Santana
Junior

9º lugar Desistência

016/2024-PRH
(55) Engenharia de
Alimentos – CTC/DEA

Ana Paula Quites Larrosa 1º lugar Desistência

131/2024-PRH
(21) Engenharia de
Software – CTC/DIN

Lilian Passos Scatalon 2º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 216/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-PRH
(03) Fitopatologia –
CCA/DAG

Silmara Rodrigues
Pietrobelli

2º lugar Exclusão

338/2024-PRH
(06) Cálculo Diferencial e
Integral – CCE/DMA

Marcelo Osnar Rodrigues
de Abreu

1º lugar Desistência

424/2024-PRH
(01) Química Geral –
CCS/DQI

Thiago Nogueira Marques
Cervantes

1º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n.º 243/2025-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 218/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-PRH Técnico Administrativo Lorena Violin de Alcantara 166º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 228/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

069/2025-PRH Técnico em Higiene Dental Alinet Bukalowski Rocha 4º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 233/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

308/2024-PRH
Técnico Administrativo -
CAU

Felipe Vale da Silva 5º lugar Desistência

069/2025-PRH Fonoaudiólogo Ana Paula Viana da Silva 1º lugar Desistência

A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 235/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

166/2023-PRH
(10) Projetos e
Representações
Arquitetônicas

Lilian Cristine Witicovski
Guinoza

5º lugar Desistência

016/2024-PRH (05) Solos – CCA/DCA Carla Fernanda Ferreira 3º lugar Desistência

Maringá, 31 de julho de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários